
Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 22 del 25/01/2024 Pag. 1

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 22 DEL 25/01/2024

Oggetto: Approvazione della pesatura delle Elevata Qualificazione e Alte professionalità ai fini dell'attribuzione
della relativa graduazione economica.

L'anno duemilaventiquattro il giorno venticinque del mese di gennaio alle ore 14:30 presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute
nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.

Presiede l'adunanza Ing. Adelio ANTOLINI e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Nominativo Ruolo Presente Assente Da remoto
 

ANTOLINI ADELIO Sindaco Si

CRESPOLINI ANDREA Vice Sindaco Si

GIOMMETTI MILA Assessore Si

PAOLI SARA Assessore Si

CIURLI ADRIANA Assessore Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0

Assume la presidenza Ing. Adelio ANTOLINI in qualità di Sindaco assistito dal Segretario Comunale Dott.ssa
Susanna Turturici
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad
assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

in data 16/11/2022 è stato sottoscritto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del

comparto Funzioni Locali triennio 2019-2021 (di seguito: CCNL 16/11/2022);

tale CCNL prevede, all’art. 16, che gli enti istituiscano posizioni di lavoro di elevata responsabilità con elevata

autonomia decisionale, individuate in base alle proprie esigenze organizzative, e che ciascuna di tali posizioni

costituisca oggetto di un incarico a termine di Elevata Qualificazione (di seguito EQ), conferita in conformità

all’art. 18 del suddetto CCNL oltre le alte professionalità di cui alla lett. B) c. 2;

Considerato che con Delibera n. 3 del 16.01.2024 è stato approvato, ai sensi del CCNL 16/11/2022, il “Regolamento

sugli incarichi di Elevata Qualificazione e Alte professionalità” successivamente rettificato con Delibera n. 20 del

23.01.2024;



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 22 del 25/01/2024 Pag. 2

Visto che l’art. 6 c. 8 del suddetto Regolamento sancisce che una volta effettuata l’istruttoria, la pesatura dell’EQ e

Alte professionalità è sottoposta ad approvazione della giunta con proprio atto;

Visto il verbale a firma dell’OIV Dott. Iacopo Cavallini a nostro prot. n. 1670 del 25/01/2024;

Dato atto che l’OIV con l’ausilio del Segretario Generale ha provveduto a effettuare le pesature delle EQ e delle Alte

professionalità come da verbale allegato sub A) della presente;

Considerato altresì l’atto di indirizzo adottato con Delibera di Giunta n. 13 del 18.01.2024;

Visti:

-il D.Lgs. n. 267/2000;

-il D.Lgs. n. 165/2001;

-la l- 241/90 e s.m.i.;

-il Dlgs n.198/2006;

-il DPR n. 62/2013 e il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Collesalvetti;

-il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

-lo Statuto Comunale,

-il PIAO sottosezione 2.3 rischi corruttivi e trasparenza;

- il vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro sottoscritto il 16/11/2022;

Visti l’art 5 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Delibera di Giunta n. 2

del 16/01/2024, che prevede che: “Le Aree di macrostruttura sono unità organizzative di massimo livello (apicali),

dotate di autonomia organizzativa, gestionale e caratterizzate da rilevante complessità, con riferimento alle

prestazioni fornite, alle competenze ed alle professionalità richieste, nonché in base alla tipologia di utenza servita,

alle quali sono attribuite una o più funzioni tipiche dell’Ente.”

Vista la nuova macrostruttura dell’Ente approvata con delibera di Giunta n. 4 del 16/01/2024 che prevede le seguenti

aree:

Area 1 SERVIZI GENERALI
Area 2 SERVIZI AL CITTADINO
Area 3 ECONOMICA FINANZIARIA, SISTEMI INFORMATIVI, PROGRAMMAZIONE E
CONTROLLO
Area 4 AMBIENTE, PROTEZIONE CIVILE
Area 5 LAVORI PUBBLICI E PIANIFICAZIONEURBANISTICA
Area 6 EDILIZIA PRIVATA, SUAP, PATRIMONIO COMUNALE
Area 7 AVVOCATURA (Alta professionalità)
Area 8 POLIZIA MUNICIPALE

Dato atto che la graduazione delle posizioni deve essere definita sulla base di criteri predeterminati, che tengano conto

della complessità e della rilevanza delle responsabilità amministrative e gestionali di ciascuna di esse;

Esaminate ciascuna delle Elevate qualificazioni e Alte professionalità risultanti nell’ente a seguito della

rideterminazione della macrostruttura dell’ente, ai fini della loro pesatura per determinare, secondo i criteri adottati

dalla Giunta, l’ammontare dell’indennità di posizione – come determinata con la deliberazione di Giunta Municipale

n. 20 del 23.01.2024 sopracitata – a ciascuna di esse spettante;

Ritenuto di approvare le schede contenenti la pesatura relativa alla graduazione economica di ciascuna Posizione

Organizzativa;



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 22 del 25/01/2024 Pag. 3

Acquisiti i pareri favorevoli espressi, ai sensi del D.Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica ed il parere di

regolarità contabile del Responsabile dei Servizi Finanziari;

Con voti unanimi espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. Di approvare le schede, allegate al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale (Allegato “A”)

concernenti la pesatura e la contestuale graduazione economica di ciascuna Posizione Organizzativa risultante dalla

nuova macrostruttura;

3. Di dare atto che il Sindaco, con proprio provvedimento, nell'esercizio della facoltà concessa dall'art. 109, comma

2, del T.U. n. 267/2000 attribuirà le funzioni ed i compiti di cui trattasi, previo avvio delle procedure di

conferimento dell'incarico di EQ e Alte professionalità di cui al vigente regolamento;

4. Di incaricare l’ufficio competente di predisporre apposita determinazione di approvazione dell’avviso di selezione

finalizzato all’individuazione dei candidati in possesso delle caratteristiche richieste per la copertura degli

incarichi di EQ e Alte professionalità sopra individuati.

5. con separata votazione unanime espressa in modo palese, delibera di dichiarare la presente deliberazione

immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000.



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 22 del 25/01/2024 Pag. 4

PARERE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U. 18/08/2000, N. 267 SU PROPOSTA DI GIUNTA

Oggetto: Approvazione della pesatura delle Elevata Qualificazione e Alte professionalità ai fini dell'attribuzione
della relativa graduazione economica.

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Collesalvetti, lì: 25/01/2024 Il Responsabile del servizio
F.to Dott.ssa Susanna Turturici

Oggetto: Approvazione della pesatura delle Elevata Qualificazione e Alte professionalità ai fini
dell'attribuzione della relativa graduazione economica.

RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Collesalvetti, lì 25/01/2024 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 22 del 25/01/2024 Pag. 5

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.
IL PRESIDENTE

f.to Ing. Adelio ANTOLINI
Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Susanna Turturici

PUBBLICAZIONE

La presente viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on line al nr.193 del regigstro delle pubblicazioni così
come disposto dal Segretario Comunale e rimmarà pubblicata per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1
del D.Lgs. n. 267/00.

Collesalvetti, lì 09/02/2024 Il Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Susanna Turturici

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000;

Collesalvetti, lì 09/02/2024 Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Susanna Turturici

Viene comunicata con mail in data odierna ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, comma 1 del D.Lgs n.
267/000.
Collesalvetti, lì 09/02/2024 Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Susanna Turturici


